控股股东钧天投资因涉及司法诉讼，其持有的开能健康股票1,026,445股由北

京市第二中级人民法院实施司法冻结。截止2020年1月3日，其累计被冻结的

开能健康股份数量1,026,445股，占其持有公司股份2.19%，占公司总股本的

0.18%。

2020.01.03 2020-002

3 2020年3月12日，公司披露了《关于控股股东存在可能被动减持公司股票的预

披露公告》，钧天投资作为担保方，因给汇金聚合（宁波）投资管理有限公

司与中信建投证券股份有限公司的股票质押式回购交易合同作担保，涉及诉

前财产被司法保全，兴业证券根据北京京市第二中级人民法院送达的《协助

执行通知书》进行协助执行，拟对钧天投资在兴业证券信用账户的标的证券

进行处置，该处置行为将造成钧天投资存在被动减持的风险。

2020.03.12 2020-010

4 2020年3月27日，公司披露了《关于控股股东被动减持股份达到1%的公

告》，因协助司法执行，自2020年3月16日至2020年3月25日期间，兴业证券

通过集中竞价的方式减持钧天投资存放于兴业证券信用担保账户的开能健康

股份5,828,038股，占公司总股本的1%。

2020.03.27 2020-011

5 2020年4月9日，公司披露了《关于董事会换届选举的提示性公告》《关于监事会换届

选举的提示性公告》，公司第四届董事会及监事会将于2020年5月19日任期届满，公司

启动新一届董监事会换届选举工作。

2020年04月09日 2020-014

2020-015

6 2020年4月13日，公司披露了《关于公司控股股东、实际控制人发生变更暨权 2020.04.13 2020-017

开能健康科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

61

益变动的提示性公告》，同时瞿建国先生、钧天投资出具了《简式权益变动

报告书》和《详式权益变动报告书》,公司的控股股东和实际控制人即变更为

瞿建国先生。

7 2020年4月15日，公司披露了《关于公司持股5%以上股东被动减持股份达到

1%的公告》，因协助司法执行，自2020年3月31日至2020年4月13日期间，兴

业证券通过集中竞价的方式减持钧天投资存放于兴业证券信用担保账户的开

能健康股份5,827,929股，占公司总股本的1%。

2020.04.15 2020-018

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

开能健康科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

62

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 171,613,933 35.43%  34,322,787  393,654.00 34,716,441 206,330,374 35.43%

1、国家持股  0.00%   -   0.00%

2、国有法人持股  0.00%   -   0.00%

3、其他内资持股 169,153,933 34.92%  33,830,787  610,640.00 34,441,427 203,595,360 34.92%

其中：境内法人持股 24,024,195 4.96%  4,804,839  - 4,804,839 28,829,034 4.96%

   境内自然人持股 145,129,738 29.96%  29,025,948  610,640.00 29,636,588 174,766,326 29.96%

4、外资持股 2,460,000 0.51%  492,000  -216,986.00 275,014 2,735,014 0.51%

其中：境外法人持股  0.00%   -   0.00%

   境外自然人持股 2,460,000 0.51%  492,000  -216,986.00 275,014 2,735,014 0.51%

二、无限售条件股份 312,742,825 64.57%  62,548,564  1,173,146.00 63,721,710 376,464,535 64.57%

1、人民币普通股 312,742,825 64.57%  62,548,564  1,173,146.00 63,721,710 376,464,535 64.57%

2、境内上市的外资股  0.00%   -   0.00%

3、境外上市的外资股  0.00%   -   0.00%

4、其他  0.00%   -   0.00%

三、股份总数 484,356,758 100.00%  96,871,351  1,566,800.00 98,438,151 582,794,909 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2019年6月21日，2018年年度权益分派实施，以2018年12月31日总股本484,356,758股
为基数，向全体股东共计派送红股96,871,351股，派现48,435,675.80元，即每10股派送红股2
股，派发现金红利1元人民币（含税）。

2、2019年11月8日，公司披露了《关于2018年股权激励计划首次授予限制性股票第一个

解除限售期解锁股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2019-077），本次符合解除限售

条件的激励对象共计30人，可解除限售的限制性股票数量为1,546,560股，占公司目前总股本

的0.2661%。实际可上市流通数量为1,451,996股，占公司目前总股本的0.2498%。本次解锁

的限制性股票上市流通日为2019年11月11日。

3、2019年11月20日，公司披露了《关于2018年股权激励计划之限制性股票及股票期权

预留授予登记完成的公告》（公告编号：2019-078），公司完成本次激励计划预留限制性股

票及预留股票期权的登记工作，预留限制性股票：登记数量：179万股；预留股票期权：登

记数量：90万份；期权简称：开能JLC2 ；期权代码：036387。
股份变动的批准情况

开能健康科技集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

63

√ 适用 □ 不适用